
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

AREA N. 2 Affari Generali - Finanziaria - Sociale

OGGETTO:

Selezione delle risorse umane e stipula dei contratti di collaborazione con
soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del
personale non reclutato ai sensi del D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante
"Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR)", convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29
giugno 2022. Avviso Pubblico.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 91   del 27-09-2022

Reg. Gen. N. 268   del 27-09-2022

CIG:

L’anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di settembre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 95 del 27-09-2022, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Rosi Maria Eleonora Cino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;



 Pag. 2 di 6

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to   Rosi Maria Eleonora Cino

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2



 Pag. 3 di 6

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA N. 2 Affari Generali - Finanziaria - Sociale

Preliminare n. 95 del 27-09-2022

Oggetto:

Selezione delle risorse umane e stipula dei contratti di collaborazione con
soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del
personale non reclutato ai sensi del D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante
"Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR)", convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29
giugno 2022. Avviso Pubblico.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n.
79 del 29 giugno 2022, prevede all’art. 11 che “Le risorse finanziarie ripartite tra le
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione
dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’articolo
10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel
termine assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono
essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai
sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con
soggetti in possesso  di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;

Vista la Circolare prot. 0015001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale - Unità di
Gestione del Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità
Istituzionale 2014-2020 con Oggetto “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29
giugno 2022, Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR)”;

Dato atto che con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei
2.800 posti (rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021)
ed in considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori
del concorso delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei
posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione
rendicontazione e controllo) e FI (Informatici) per le amministrazioni elencate nell’Allegato
1;

Rilevato che nell’allegato 1 in relazione al profilo FT (Tecnici) il Comune di Grotte risulta
assegnatario dell’importo di euro 115.098,69;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3



 Pag. 4 di 6

Visto l’Allegato 2 della Circolare che contiene lo schema di contratto di collaborazione predisposto
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce in particolare, le modalità anche
temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima
della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal Regolamento per il conferimento degli
incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in
data 8 giugno 2018; al riguardo sono allegate le Linee Guida per il conferimento di incarichi
di lavoro autonomo;

Considerato che i contratti di collaborazione, da stipularsi sulla base dello schema di contratto di
cui all’allegato 2, dovranno avere una durata non superiore a trentasei mesi e un compenso
omnicomprensivo massimo annuo di € 38.366,23 e devono essere svolti senza alcun vincolo
di subordinazione;

Considerato che il citato Regolamento individua per ciascun profilo il compenso annuo
complessivo massimo previsto nell’ambito degli incarichi di prestazione professionale e
stabilisce un compenso giornata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di legge e
del1’IVA per i profili Junior con esperienza lavorativa fino a 3 anni e un compenso
giornata/persona di € 300,00 al netto degli oneri accessori di legge e de1l’IVA per i profili
Middle con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni. La tabella sottostante indica il
numero massimo di giornate annue da poter conferire al professionista, per le due tipologie di
profilo, nei limiti dell’importo di € 38.366,23:

Profilo Importo
omnicomprensivo
massimo

Costo
singola
giornata

Cassa
Previdenziale /
Rivalsa

IVA
(eventuale)

Costo totale lordo
singola giornata

Numero massimo
giornate     annue

Junior € 38.366,23 € 150,00 € 6,00 € 34,32 € 190,32 201
Middle € 38.366,23 € 300,00 € 12,00 € 68,64 € 380,64 100

Considerato che l’Agenzia per la Coesione Territoriale, al ricevimento del contratto di
collaborazione, trasferirà alle Amministrazioni destinatarie l’importo a copertura dei costi del
primo anno di contratto e che l’Unità di Gestione, in qualità di responsabile della gestione del
Programma, fornirà alle Amministrazioni destinatarie le indicazioni relative alle attività di
monitoraggio, nonché alla rendicontazione delle spese relative agli incarichi conferiti nel
rispetto del Sistema di Gestione e Controllo del Programma e sulle modalità di trasferimento
delle risorse;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 29/08/2022 con la quale è stato fornito atto di
indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali finalizzato a porre in essere le attività
gestionali necessarie per la contrattualizzazione di n.1 profilo Middle nel rispetto di quanto
previsto dalla predetta Circolare e dai relativi allegati;

Dato atto che le Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, allegate alla
predetta Circolare prot. 0015001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale,
prevedono che ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., è possibile conferire
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata
specializzazione, solo laddove l’amministrazione abbia preliminarmente accertato
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d.
interpello) e che solo in caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini
dell’individuazione delle professionalità necessarie potrà, dunque, essere attivata la procedura
selettiva, tramite pubblicazione di un Avviso pubblico;

Dato atto che a seguito di atto di interpello prot. n.11823 del 01/09/2022 (albo pretorio
n.1091/2022) nessun dipendente ha fatto pervenire la propria disponibilità alla copertura del
posto;

Considerato che le predette Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo
dispongono che solo in caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4



 Pag. 5 di 6

dell’individuazione delle professionalità necessarie viene attivata la procedura selettiva
tramite pubblicazione di un Avviso pubblico;

Dato atto che nell’Avviso devono essere obbligatoriamente indicati i seguenti elementi:
la descrizione del Fabbisogno;a)
la fonte di finanziamento sulla quale graverà la spesa;b)
la tipologia dell’incarico;c)
la durata o le giornate/persona,d)
l’oggetto;e)
il compenso della prestazione professionale;f)
i requisiti di partecipazione alla procedura;g)
i termini e le modalità per la presentazione delle candidature;h)
le modalità di svolgimento della selezione, compreso il numero dei candidati da convocare ai)
colloquio laddove previsto;

i criteri di ammissibilità e di valutazione;j)
il nominativo del Responsabile del Procedimento.k)

Considerato che gli elementi dell’Avviso sono suscettibili di modifiche ed integrazioni a seguito di
aggiornamenti della normativa al momento dell’emanazione del medesimo e che alla
procedura deve essere data idonea pubblicità e l’Avviso deve, inoltre, essere liberamente
accessibile presso il sito web dell’Amministrazione;

Ribadito che la procedura selettiva deve esser esperita secondo quanto previsto dalle Linee Guida
per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, allegate alla predetta Circolare prot.
0015001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

Visto lo schema di avviso pubblico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista la determina sindacale n.36/2022 di attribuzione delle Responsabilità di P.O.;

PROPONE

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.1.
Di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente per farne parte integrante e2.
sostanziale.
Di dare atto che il Responsabile dell’Area finanziaria porrà in essere gli adempimenti3.
consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Rosi Maria Eleonora Cino

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5



 Pag. 6 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6


